
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00142 21 de Maio de 2025 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

 
PORTARIA
 
Nº 0226/2025-GSEFAZ

 
 
 
DESIGNA servidor para
responder pelos órgãos
abaixo durante o
afastamento legal do
titular.
 

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e
 
R E S O L V E :                                         
 
DESIGNAR o(s) servidor (es) abaixo mencionado(s), para responder pelo(a)
Gerência de Desempenho e Desenvolvimento de Pessoas – GDDP, do
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE
PESSOAS – DDGEP, em substituição ao (à) titular, RAFAEL
CAVALCANTE ARAUJO, em virtude  de afastamento legal.
 

Nome Matrícula Cargo Início Término Dias Afastamento

Marcelo
Delduque
Padilha

190.573-2
A

Analista
da

Fazenda
Estadual,
2A.CL.

III

14/05/2025 19/05/2025 6 FÉRIAS

 
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
15 de maio de 2025.
 

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos
 

 
PORTARIA
 
Nº 0232/2025-GSEFAZ

 
 
DESIGNA servidora
para responder pelos
órgãos abaixo durante o
afastamento legal das
titulares.
 

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 016/2025-
SGCB/SEFAZ, de 30/04/2025,
 
 
R E S O L V E :                                         
 
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO SANTOS OLIVEIRA,
Técnico Administrativo da Fazenda Estadual, 1ª Classe, Padrão V, Matrícula nº
000.139-2A, para responder pela SUBGERÊNCIA DE CONCESSÃO DE
BENEFÍCIOS - SGCB, da Gerência de Recursos Humanos - GERH, em
substituição a titular Aline Gomes Esquerdo, Matrícula nº 257.020-3A, em
virtude do afastamento de folga legal, no período de 18 a 24/06/2025 e
responder cumulativamente, sem prejuízo de suas atribuições, pela
SUBGERÊNCIA DE REGISTROS FUNCIONAIS - SGRF, da Gerência
de Recursos Humanos - GERH, em substituição a titular Vanessa Cristina de
Oliveira Guerra, Matrícula nº 241.145-8D, em virtude do afastamento de
férias, no período de 23/06 a 06/07/2025.
 
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus,
20 de maio de 2025.
 

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos
 

 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/53CA.DBF8.0834.A67E/94612D4B
Código verificador: 53CA.DBF8.0834.A67E   CRC: 94612D4B



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00142 21 de Maio de 2025 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

PORTARIA
Nº 0234/2025-GSEFAZ

DESIGNA servidora
para responder pelo
órgão abaixo durante o
afastamento legal da
titular.
 

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 045/2025-
OUVFAZ/SEFAZ, de 15/05/2025,
 
R E S O L V E:
 
DESIGNAR a servidora LILLIAM YVONNE ABOZAGLO UMANA,
Analista da Fazenda Estadual, 2ª Classe, Padrão III, Matrícula n.º 131.720-
2B, para responder pela OUVIDORIA FAZENDÁRIA - OUVFAZ , do
Gabinete do Secretário - GSEFAZ, em substituição da titular Ellen Patrícia
Nogueira da Costa, Matrícula n.º 190.357-8A, em virtude de afastamento
por viagem a serviço, no período de 19/05 a 21/05/2025.
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus, 20
de maio de 2025.
 

 (assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos
 
 
 

 
PORTARIA
Nº 0235/2025-GSEFAZ

 
DESIGNA servidora para
responder pelo órgão
abaixo durante o
afastamento legal da
titular.

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, e

 
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº 050/2025-
GERH/SEFAZ, de 20/05/2025,
 
R E S O L V E:                                          
 
DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO SANTOS OLIVEIRA,
Técnico Administrativo da Fazenda Estadual, 1ª Classe, Padrão V, Matrícula nº
000.139-2 A, para responder pela GERÊNCIA DE RECURSOS
HUMANOS - GERH, do         Departamento de Desenvolvimento e Gestão
de Pessoas - DDGEP, em substituição a titular Sarah Corrêa Monteiro,
Matrícula nº 238.739-5B, em virtude do afastamento para acompanhar familiar
em tratamento de saúde, no período de 21/05 a 29/05/2025.
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus, 20
de maio de 2025.

(assinado digitalmente)
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos
 

 

 
PORTARIA
Nº 0237/2025-GSEFAZ

DESIGNA os servidores
para função que
especifica.
 
 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que determina o Artigo 117, da Lei nº 14.133/21, no
que é pertinente ao acompanhamento da execução dos contratos
administrativos celebrados pelo Estado do Amazonas, por intermédio da
Secretaria de Estado da Fazenda,
CONSIDERANDO o que determina o Artigo 40 e seguintes, do Decreto
Estadual nº 47.133/23, que regulamenta a Lei nº 14.133/21 no âmbito do
Estado do Amazonas, e
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 01.01.014101.101750/2025-93-
SEFAZ, às fls. 543;
 
R E S O L V E :
 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/53CA.DBF8.0834.A67E/94612D4B
Código verificador: 53CA.DBF8.0834.A67E   CRC: 94612D4B



GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2025    Edição: 00142 21 de Maio de 2025 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 3

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para desempenhar as
atividades de Gestão e Fiscalização do ressarcimento do Termo de Convênio
nº 02/2024- SEFAZ, firmado entre o Estado do Amazonas, por meio da
Secretaria de Estado da Fazenda, e a SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA DE ALAGOAS-SEFAZ/AL ., CNPJ 12.200.192/0001-69,
tendo por objeto o ressarcimento pela disposição do servidor Luiz Dias de
Alencar Neto, ocupante do cargo efetivo de Auditor Fiscal de Tributos
Estaduais, 2ª Classe, Nível FT-2, Padrão III, Matrícula nº 190.562-7A, CPF
nº 692.121.711-68, do quadro de pessoal da Secretaria de Estado da
Fazenda, para o exercício do cargo de provimento em comissão de Assessor
Especial de Projetos Estratégicos, símbolo: ASE-1:
I - BIANCA FALCÃO AZEDO, Matrícula nº 192.876-7A, Técnica
Administrativo da Fazenda Estadual, na função de Chefe de Departamento,
AD-1, do Departamento de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas - DDGEP,
para exercer a função de GESTOR TITULAR DE CONTRATO;
II - MARCELO DELDUQUE PADILHA, Matrícula nº 190.573-2A,
Analista da Fazenda Estadual, para exercer a função de GESTOR
SUBSTITUTO DE CONTRATO;
III - VANESSA CRISTINA DE OLIVEIRA GUERRA, Matrícula nº
241.145-8D, Subgerente, AD-3, para exercer a função de FISCAL TITULAR
DE CONTRATO; e
IV - MARIA DO SOCORRO SANTOS OLIVEIRA, Matrícula nº
000.139-2A, Técnico Administrativo da Fazenda Estadual, para exercer a
função de FISCAL SUBSTITUTO DE CONTRATO.
Art. 2º DETERMINAR que os servidores designados no artigo anterior
adotem todos os procedimentos necessários ao desempenho de suas atividades
em relação à gestão e fiscalização do ajuste, durante toda a vigência contratual,
ou até que sejam determinadas suas substituições por outros servidores,
observando em especial o artigo 117 da Lei nº 14.133/21 e em consonância
com o Decreto Estadual n° 47.133/23, as instruções e normatizações
estabelecidas por meio de Portarias, Circulares, Instruções Normativas, Ordens
de Serviços e Resoluções que regulem ou venham a regular a matéria.
Art. 3º REVOGAR a Portaria nº 0282/2024-GSEFAZ, de 10.06.2024 e
Portaria nº 0606/2024-GSEFAZ, de 27.12.2024.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS da Secretaria de Estado da Fazenda, em Manaus, 21
de maio de 2025.
 

[assinado digitalmente]
ALANA BARBOSA VALÉRIO TOMAZ

Secretária Executiva de Assuntos Administrativos
 
 

 

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/53CA.DBF8.0834.A67E/94612D4B
Código verificador: 53CA.DBF8.0834.A67E   CRC: 94612D4B


	Nº 0237/2025-GSEFAZ

		2025-05-21T12:31:09-0400


		2025-05-21T12:31:09-0400


		2025-05-21T12:31:09-0400




